（19）阳东电瓷根据退货率情况确认预计负债，调增预计负债 1,758,720.23 元，

调增销售费用 880,244.34 元，调减年初未分配利润 878,475.89 元。

（20）阳东电瓷按政府补助到账时间对资产按 10 年进行摊销，调整为按政府补助

到账时间及资产剩余摊销年限进行摊销。调减递延收益 589,190.4 元，调减其他收益

31,581.37 元，调增年初未分配利润 620,771.77 元。

（21）阳东电瓷存在客户收入跨期的情形，调减应收账款 7,755,916.48 元，调减

主营业务收入 1,566,093.88，调减应交税费（销项税）892,273.58 元，调减年初未分

配利润 6,784,550.76 元，对应调整相关成本，调减存货 1,259,283.08 元，调减主营业

务成本 227,718.66 元。

（22）阳东电瓷补提工会经费，调增管理费用 40,669.72 元，销售费用 48,146.96

元，调增主营业务成本 392,762.07 元，调增应付职工薪酬 481,578.75 元。

（23）阳东电瓷根据会计政策，将土地摊销重分类至管理费用，调增管理费用

249,099.48 元，调减主营业务成本 249,099.48 元。

（24）阳东电瓷将支付的佣金进行重分类调整，调增销售费用 348,623.86 元，调

减主营业务成本 348,623.86 元。

（25）阳东电瓷调整汇兑损益，调减财务费用 253,133.17 元，调减主营业务收入

16,891.45 元，调减合同负债 237,971.27 元，调增年初未分配利润 1,033.09 元，调减

应收账款 696.46 元。

（26）阳东电瓷根据会计政策中对于应收账款减值的处理，合理预估其预期信用损

失，重新计算调整了应收账款、其他应收款坏账准备、信用减值损失科目。调增应收账

款坏账准备 143,421.03 元，调减其他应收款坏账准备 196,359.29 元，调增信用减值损

失 33,926.58 元，调减年初未分配利润 19,011.68 元；

（27）阳东电瓷调整利润总额变动对当前所得费用的影响，调减本期所得税费用

75,334.01 元，调减应交税费所得税 75,334.01 元。

（28）上述差错更正事项追溯调整影响盈余公积、未分配利润，具体调整金额详见

XYZH/2024CSAA1B0109

湖南阳东电瓷电气股份有限公司

5

专项说明（续）

“前期差错更正对财务报表的影响”。

三、 前期差错更正对财务报表的影响

根据企业会计准则规定，阳东电瓷前期差错采用追溯重述法，影响的 2022 年度财

务报表项目及金额如下：

1、资产负债表项目

单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

资产总计 246,424,142.42 552,774.40 246,976,916.82

应收票据 4,231,706.45 5,284,186.35 9,515,892.80

应收帐款/余额 67,653,775.37 -8,812,481.27 58,841,294.10

预付账款 3,672,141.02 10,000.00 3,682,141.02

其他应收款 1,374,965.19 8,940,858.69 10,315,823.88

存货 52,482,480.81 -5,815,155.02 46,667,325.79

其他流动资产 1,012,822.80 1,133,733.84 2,146,556.64

投资性房地产 3,377,567.63 4,259.79 3,381,827.42

固定资产 76,462,860.72 -1,944,493.33 74,518,367.39

在建工程 276,695.09 -169,840.00 106,855.09

长期待摊费用 2,018,832.30 1,091,113.64 3,109,945.94

递延所得税资产 800,206.57 830,591.71 1,630,798.28

负债合计 77,895,065.61 16,724,465.99 94,619,531.60

短期借款 14,900,000.00 17,757.36 14,917,757.36

☆合同负债 9,780,676.50 -956,179.96 8,824,496.54

应付职工薪酬 6,517,530.37 1,538,455.40 8,055,985.77

应交税费 2,593,936.59 -5,045.32 2,588,891.27

其他应付款 678,680.04 9,151,677.45 9,830,357.49

其他流动负债 164,330.64 5,808,271.23 5,972,601.87

预计负债 1,758,720.23 1,758,720.23

递延收益 9,412,858.67 -589,190.40 8,823,668.27
所有者权益（或股东权益）

合计
168,529,076.81 -16,171,691.59 152,357,385.22

盈余公积 10,020,436.42 -476,107.72 9,544,328.70

XYZH/2024CSAA1B0109

湖南阳东电瓷电气股份有限公司

6

专项说明（续）

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

未分配利润 45,183,927.88 -15,695,583.87 29,488,344.01

2、利润表项目

单位：元

受影响的报表项目
2022 年

重述前 重述额 重述后

一、营业总收入 148,345,125.62 -1,637,736.35 146,707,389.27

其中:营业收入 148,345,125.62 -1,637,736.35 146,707,389.27

二、营业总成本 132,654,786.39 3,788,485.90 136,443,272.29

其中：营业成本 105,692,072.76 2,672,780.95 108,364,853.71

销售费用 4,921,526.54 1,528,473.64 6,450,000.18

管理费用 8,917,729.70 -158,923.72 8,758,805.98

财务费用 895,806.41 -253,844.97 641,961.44

资产减值损失 380,102.35 380,102.35

信用减值损失 -60,149.83 138,573.09 78,423.26

其他收益 1,930,342.91 -31,581.37 1,898,761.54

三、营业利润（亏损以“－”号
填列）

17,560,532.31 -4,939,128.18 12,621,404.13

营业外支出 204,997.07 727,874.70 932,871.77
四、利润总额（亏损总额以“－”
号填列）

17,355,535.24 -5,667,002.88 11,688,532.36

减：所得税费用 569,862.82 -905,925.72 -336,062.90
五、净利润（净亏损以“－”号
填列）

16,785,672.42 -4,761,077.16 12,024,595.26

我们按照《中国注册会计师审计准则第1153号—前任注册会计师和后任注册会计师

的沟通》要求，就对阳东电瓷公司2022年度财务报表重述事项，与前任注册会计师进行

了必要的沟通。

上述前期差错更正事项，阳东电瓷公司董事会、监事会和独立董事已出具书面意见

报告，阳东电瓷公司亦已按照同口径调整了2022年度财务报表的对应数据。

我们认为，阳东电瓷公司的上述前期差错更正事项在所有重大方面符合《企业会计

准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

XYZH/2024CSAA1B0109

湖南阳东电瓷电气股份有限公司

7

专项说明（续）

本专项说明仅供阳东电瓷公司2023年度报告披露之目的使用，未经本事务所书面同

意，不得用于其他任何目的。

（本页无正文）

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国 北京 二○二四年四月二十九日

	一、前期差错更正原因
	二、前期差错更正内容及会计处理
	三、前期差错更正对财务报表的影响